

Cena: 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

**Redakcja**

przy ul. Henryka Sienkiewicza № 10 (Targowa)

**Administracja**

w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy etc. Recepty Redakcja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplinate

# GAZETA POLSKA

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena: 15 halerczy  
23 fenigów  
10 groszy

Pranumerata miesięczna kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową krajową, 3 marki lub 1 rubla 50 kop.

kwartalnie trzy razy tyle. Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (petit) lub tego miejsce. Nekrologi, awizowania o ślubach i zabawach po 50 h. od wiersza

Nadesłane po 1 kor., 1 mar 50 k.) za w feraz polityowy. Załączniki podług szablonu umowy.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Także jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzelniejszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogogu, Sławoku, Olkuz, Miechowie, Kleocach, Bolestawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

## Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 6 września.

### Gwałtowne walki nad Somme.

Siedm fortów Tutrakanu nad Dunajem wzięte szturmem.

Król grecki staje się powolnym?

#### Bethmann Hollweg o sytuacji.

BERLIN 6 września. „Lokalanzeiger“ donosi:

Na wczorajszej konferencji z przywódcami stronnictw Kancelarz Rzeszy ztucil ogólnie przegląd militarno-polityczny.

Kancelarz mógł zakomunikować radosną wiadomość, że Hindenburg i Ludenkorff wypowiedzieli się jednogłośnie w tym kierunku, że **ogólna sytuacja militarna jest dobra i nie nasuwa powodu do żadnych obaw.**

Rzecz oczywista i nie dająca się zaprzeczyć, że wkroczenie Rumunii w szereg nieprzyjaciół Niemiec spowodowało pewne trudności, ale nie zakwestyonyowało dobrego, końcowego rezultatu wojny.

O podwyższeniu granicy wieku, obowiązującego do służby wojskowej, nie myśli się.

#### Król grecki staje się powolnym?

LONDYN 6 września. „Times“ dowiaduje się, że król Konstantyn oświadczył wobec posłów ententy, że obecnie jest już gotowy zmienić politykę Grecji.

#### Anglicy strzelają do urzędników poselstwa austriackiego w Atenach.

LONDYN 6 września. „Daily Telegraph“ donosi z Aten:

W niedzielę jechał samochód z sekretarzem i dwoma innymi urzędnikami poselstwa austro-węgierskiego do Eleuzis. Ajenci angielscy, jadący drugim samochodem, dali rozkaz, aby ci zatrzymali się. Austriacy usiłowali umknąć przed samochodem angielskim, a wtedy Anglie oddali strzał na samochód austriacki, ażeby pokazać, że ucieczka jest niemożliwa. Wtedy owi poddali się. Kawas poselstwa austro-węgierskiego lekko raniony.

#### Zeppelin zestrzelony.

LONDYN 6 sierpnia. (Biuro Reutersa). Stracony Zeppelin został zestrzelony przez porucznika awiatyki Williama Robinsona. Król nadał oficerowi krzyż Wiktoryi. Robinson utrzymywał się przez dwie godziny w powietrzu i atakował przedtem inny statek napowietrzny.

### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRIACKI

WIEDEN 6 września. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Oprócz walk wysuniętych oddziałów wywiadowych nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Front arcyks. Karola: Na naszym froncie karpaciom ponowili nieprzyjacieli wczoraj swoje gwałtowne ataki. Pomijając ciężko okupione drobne korzyści, rozbiły się wszystkie próby nieprzyjaciela zyskania na terenie.

Także w okolicy na wschód od Halicza walczono z bardzo wielką zażyłością. Po kilku darennych szturmach udało się nakoniec nieprzyjacielowi ten kawałek frontu odnieść.

Front ks. Leopolda bawarskiego. Na wschód od Złoczowa przygotowane bardzo gwałtownym ogniem artylerji ataki nieprzyjacielskie zżymały się częściowo na naszych przeszkodach, częściowo już w naszym ogniu.

Na reszcie frontu poza umiarkowanym ogniem artylerji i miotaniem min nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

NA FRONCIE WŁOSKIM I POLUDNIOWO-WSCHODNIM nie ważniejszego.

Von Höfer.

### Bombardowanie Wenecji i Grado.

Dnia 4 września wieczorem eskadra morskich naszych latawców obrzuciła skutecznie bombami urządzenia wojskowe w Wenecji i Grado. Jeden latawiec nie powrócił.

Komenda floty.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 5 września. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Wielka bitwa nad Somme trwa dalej. Wojska nasze stoją w gorącej walce między Le Forest a Somme. Na południe od rzeki bronią się na froncie 20 km. szerokości od Barleux aż na południe od Chilly przed szturmującym nieprzyjacielem. Wśń Chilly stracona.

Po prawym brzegu Mozy nowe ataki Francuzów przeciw zdobytej 3-go września pozycji przy wawoie Souville odparte.

NA WSCHODZIE. W ostatnik dwu dniach pod Brzeżanami zabraliśmy **2 oficerów i 259 Moskali do niewoli.**

NA BAŁKANACH. Wojska niemieckie i bułgarskie wzięły szturmem ufortyfikowaną przednią pozycję przyczółka mostowego Tutrakan. Miasto Dobric zajęte przez Bułgarów.

Constanza i rosyjskie lekkie morskie ~~zły statek okrętarz~~ skutecznie bombami.

Nasze statki napowietrzne **bombardowały Bukareszt** i magazyny nafty w Ploesti z dobrem powodzeniem.

BERLIN 6 września. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Walka po obu stronach Somme toczy się z niemięszoną gwałtownością. W ataku bierze udział **28 anglo-francuskich dywizji.**

Na północ od rzeki nowe ich ataki krwawo odparte. Nieprzyjacieli utrzymał się na małych miejscach w okolicy Clery.

Na południe od rzeki w walce jej tam i nazad walce piechoty pierwsza pozycja mimo ponownego szturmu Francuzów na froncie od Barleux na południową stronę Chilly utrzymana. Tylko tam, gdzie przednie rowy kawowicie były zniszczone, zostały one opuszczone. Późniejsze ataki wśród bardzo ciężkich strat dla nieprzyjaciela odrzucone. Pułki meklemburckie, holenderskie i saskie odznaczyły się szczególnie. Do wieczora w walce dwudniowej **zorganizemy w jefach na południe od Somme 31 oficerów i 1437 żołnierzy z dziesięciu różnych dywizji francuskich i zdobyliśmy 23 karabiny maszynowych.**

NA BAŁKANACH. **Siedm fortów Tutrakanu, w czem baterie opancerzone, zostały wzięte szturmem.**

Na północ od Dobric przeważające siły rumuńsko-rosyjskie zostały przez Bułgarów odrzucone.

### Działalność lotników nad zatoką Ryska.

BERLIN 6 września. Dzięki dobrej pogodzie czynność lotników była wczoraj bardzo żywa przy wybrzeżu północno-kurlandzkim i u wjazdu do zatoki Ryskiej.

Lotawce marynarki niemieckiej zastawowały między innymi z powodzeniem stanicę lotniczą rosyjską Arensburg na wyspie Oesel i mimo gwałtownego ostrzelwania wroćci nieuszkodzone.

Ataki nieprzyjaciela na wybrzeże północno-kurlandkie udermione przez nasze lotawce i baterie obronne. Kilka bomb wypadło do morza abo na teren reszty, bez wyrządzenia szkody. **Jeden latawiec rosyjski uszkodzony** naszymi baterjami obronnemi.

### BIULETYN URZĘDOWY FRANCUSKI.

PARYŻ 6 września. W okolicy na wschód od Le Forest posunęliśmy naprzód nasze linie, dotarliśmy do zachodniej krawędzi folwarku Anderlugue, wzięliśmy szturmem farmę Hospital, zdobyliśmy część folwarku Mariettes obsadziliśmy na północny wschód od Clery skrajny kawałek grzbietu górskiego i przed zdobyć wsi Ommeicourt przywrócićmy połączenie między naszymi pozycjami na północ i na południe od Somme.

Mimo wielokrotnych masowych kontrataków na wielu miejscach na południe od Somme utrzymaliśmy naszą nową linię frontową. Od 3 września na froncie Somme wzięliśmy 6,560 jeńców, w czem 55 oficerów, zdobyliśmy 36 armat, w czem 28 ciężkich, oraz około 100 karabinów maszynowych.

# Międzynarodowość sprawy polskiej.

I.  
Wielkim atutem w naszym reku jest międzynarodowy charakter naszej sprawy. Rozwiązanie jej zależy w przyszłej konfiguracji stosunków europejskich w tym stopniu, że obojętność jakiegokolwiekbiadał ministerstwa spraw zagranicznych co do form konstytucyjnych wzmoczonego państwa polskiego powstanie, nie się da. Naprawdę to czy owym mocarstwem rewindykuje dla siebie prawo wyłącznego wpływu na losy naszej ojczyzny: zmiany terytorjalne związane są taką siłą politycznych współsności, że ich świadczą zaley od całego kompleksu międzynarodowych porozumień.

Zbiory dokumentów do dziejów politycznych Polski świadczą, dobitnie, że sprawa polska należała zawsze do pierwszorzędných zagadnień rozstrząszanych przez dyplomatów całego świata. Nawet po upadku powstania styczniowego urzędy zagraniczne z pewnością zawsze bacznie śledziły rozwój wypadków na obszarze ziem polskich. Zbytecznym było przypominać fakta, ankiety, interpelacje w parlamentach, publikacje wreszcie, które wszystkie odzwierciedlały dobrze stan problemu polskiego, znajdującego się zawsze w stanie wybuchowego materiału dyplomatycznego.

O tem Polacy nie zapomnieli fakcie podczas trwającej się światowej wojny. O tem nie zapomnieli z pewnością rządy mocarstw rozbiórczych. O tem nie zapomnieli nawet Rosya, rzucając Polakom obietnicę zawarte w wielokrotniecy manifestacje. Rzecz inna, że później, w miarę postępujących z bliskażniczą szybkością początkowych sukcesów oręży rosyjskiego, gabinet petruburski postanowił wygodnie rozpoznać się z niewygodną kwestyją, degradując ją za jedynym zamachem do rzędu wewnętrznego z spraw polityki carskiej. Charakterystycznym się wspomnienie z klęskami zmienia się kierunek opinii społeczeństwa rosyjskiego, które wreszcie po całkowitej utracie rżennej Polski zaczęła się wysilać nad sposobem pozabawienia mocarstw centralnych korzyści, płynących z okupacji Królestwa. Najlepszym sposobem okazało się oczywiście przywrócenie sprawie polskiej charakteru międzynarodowego. W ten sposób tłumaczy się łatwo względna przychylność deklaracji a rządu owej na rzecz „wielnych ryerskich Polaków”, w ten sposób także zrozumieć można własnowy podkład artykułów w rodzaju oświadczenia księcia Trubieckiego („Ruskie Słowo” z 9 I 1916), lub memorjalu w Tانبego, Maklakowa i Szczegółowitowa, odczytanego 18 marca wobec Dumy rosyjskiej. Tolerancyjne uwagi premiera Gorenjyńska płyną z tych samych, bynajmniej bezinteresownych pobudek, a wywiad p. Sazonowa, cenzurowany więc autentycznie, przynajmniej bez ogródki, że „kwestyja belgijska i polska na

przyszłym kongresie skupiana sobie uwagę dyplomatów całego świata” („Dziennik Kijowski” z 23. I 1916).

Nie inaczej sądził październikowiec Kowalewski, zapewniając na powiadzeniu byłej polskiej, iż „Rosya będzie uważała za swój obowiązek, niezależnie od międzynarodowego rozstrzygnięcia losów Polski, traktować uprzedzającą wszystkie prawne dążności braci Polaków, pozostałych w tym samym sprawie ogólnosłowiańskiej” (cytowany według moskiewskiej „Gazety Polskiej” z 25. I). Mówca użnał za niezbędne utworzenie specjalnego organu przy ministerstwie spraw zagranicznych, któryby przygotował program Rosji na kongresie pokojowym.

Takie sądy tak długie tworowały sobie drogę wśród opinii społeczeństwa, jak długo Rosya nie zdecydowała się na wysiłki odzyskania ziem polskich. Ta kwestyja, przyszydzona naciskami ze strony całej Europy, Rosya zaczęła gromadzić materiał do wiosennej ofensywy, a wraz z przygotowaniami do tego strategicznego użycia wrociła do dawnego ujęcia problemu polskiego. Przemówienie Sazonowa z d. 22 lutego stale mówiło wytrwale przy skonstataowaniu, że Rosya sama bez rad i wpływów pozostałych wywada decyzyje o ustroju Polski. Ten wywiad, tak czasyłch w ostatnich czasach, nęgi powolijszej rekonstrukcyi. Zarówno „Sturmu” („Journal” z 21. II), jak Sazonow „w rozmowie z Washburnem” („Times” z 29. V. „Journal des Debats” z 1. VI; „Temps” z 2. VI) ograczyli swą zachęte skierowaną do Polaków na apodyktycznej obietnicy, że rząd rosyjski czuwa i w miarę możności uszczęśliwi „wielnych poddanych Jego Cesarzkiej Mości”.

Zaprzatrywana nacjonalistycznymi i kół rosyjskich zarzysłowi się w kształtach oddawna przewidzianych. Miłkow jasno określił, że „autonomia brzdzie nadana Polakom przez czynniki rosyjskie, nie zaś przez jakieś ciało stojące poza rosyjską władzą prawodawczą”, a pomysł plebiscytu polskiego użnał za dziwactwo szkoldnie i niewykonalne. Identyczne hasło rozbrzmiało z lamów organu reakcyjnego „Ziemszczyzny”, zaszczęcając się przed protektoratami, jasna nadzieja usilała roztoczyć politykę koalicyjną.

Co do zamiarów rządu i narodurosyjskiego nie możemy więc żywić żadnych złudzeń. Maję jasno wyraziły się dotychczas plany państw centralnych, chociaż okupacja Królestwa dobiegła niedługo roku. Tyle jest pewne, że państwa te pragną przyjąć na kongres pokojowy — naturalnie o ile się w ogóle odbędzie — z rozważaniem sprawy polskiej takiem, że zasadnicze zmiany w niem nie byłyby już dopuszczalne. Mowa kauchera Rzeszy zadokumentowała niezłomną wolę Niemiec i Austro-Węgier ustanowienia konstytucyji polskiej bez i wbrew Rosji. Ostatnio hr. Tissa uzupełnił wywody szefa rządu niemieckiego w sprawie ograniczenia, iż uchwały w sprawie polskiej zapadną w myśl „całkowitej” Polaków samych.

Dodatek ten tak niezbędny, zrozumiał się przed-wszystkiem z punktu widzenia interesupaiństw centralnych.

# Major Morahat o sytuacji.

Giósny major Morahat pisze pod datą 31 sierpnia:

„Ostatnio, tygodnie sierpnia były tak obfite w wypadki, jak pierwsze tygodnie wojny przed dwoma laty. Jak wówczas, tak i teraz nerwy nasze dośły do najwyższego napięcia. Nastęły surowe czasy. Nowi wrogowie stoją po stronie dawnych. Coraz potworniejsze są wiadomości o stanie ranionych i wziętych do niewoli naszych wojowników. Kółu im w mordierowach niemieckich mordują bezbronne dzieci Niemiec. Tysiące naszych synów kłona niepomoszonych pod pięćmiakotów. Po stronie nieprzyjacielskiej stoczono się w przepaść w prowadzeniu wojny. Stulecia, w których świat rzekomo wyszczęlniał, minęły jakby bez śladu. Zburzono mosty humanitarizmu. Nastęła era wroty. Nie wolno nam być miómy być miękki. Nie wolno nam ze względu na dorastającą generacyę. Musimy ją uchronić od pięści morderców.

Czy zrobimy to bez zleniawienia? Dobrze jest, że rząd niemiecki zagroził kontrdżankami z powodu bestyalnego obchodzenia się Moskali z naszymi jeńcami w Rosyi. Spodziewamy się też, że „nettoyeurs”, francuscy mordercy naszych rannych krwawo zostaną ukarzeni. Wrogowie nasze na zachodzie i wschodzie odebrali gorzkie i najlepsza śmierć niż niewola. Lepsze będzie niżcie choćby pasowanie się do końca, niż strasne zbrudzenie się pod pięćmiakami zezwizjęzonych nadzorców jeńców!

Wojka niemieckie i wszyscy zdrowo czujący w ościeżnie wobec i arólomstwa Włochów i fajsu z Rumunów ponowili jedynie przysięgę miłości ojczyzny. Prasa czołwralna, „moralnie wyścigała” wroty ententy w postępek rumuńskim i przepowiadała naszą chwiejność. Jest to tylko zwycięstwo dyplomaty częnie, nie trudne do osiągnięcia, flut wiąże się z filumami. „Chwiejność” nikt nie zobaczy ani u nas, ani u Austro-Węgrzech. Wiemy dobrze, o co tu idzie. Bułgary wie również, że gra traczy się oje także by. Dlatego walczy i groźby angielskie zawiodły. Rząd turecki nie zapomni nigdy niebezpieczeństwa rosyjskiego. Gwałcenie Grecyi może skończyć się wypowiedzeniem wojny. Najbardziej optymistyczny dyplomata liczą się z tą możliwością. Przykład Rumunów nie pozwala na złudzenia.

Zachodzi pytanie, czy zjednoczone nasze siły wystarczą wobec takiego narostu nieprzyjacielskiej przewidywanym Rumunów, choć z pewnością wojny i dżungli trwałej. Jak wzbogaciła się przedko a bez pracy, tak choć przedko zwyciężyć i rabować. Nawet „Journal des Debats” nie uważa „bardzo długiej wojny” za interes rumuński. Szybko jednak Rumunia Siedmiogrodu opoanować nie potrafi, chociaż cały jej plan polegał na zaskoczeniu Wę-

gry walczą w swoich granic o własne życie. I raczej kobiety nawet węgierskie chwycą za karabin, niż miałyby dopuścić do spalnienia ojczyzny. Godność się kolejojowa węgierska pozwoliłoby bronić granicy wschodniej i rzucić odsiecz, gdzie zajdzie potrzeba. Co prawda Rumunia byłaby najlepiej zmożona, gdyby utraciła w północny stan posiadania. Jak na zachodzie tak i na wschodzie jest to też celem naszej komendy przeniesić wojnę w kraj nieprzyjacielski, a drugim jej celem obalenia wroga. Granice Rumunii nie dorastają do strategicznego wyszyskania podłości rumuńskiej. Dają się one zaatakować z każdej prawie strony.

O czasu, gdy strategia nieprzyjaciela chce przerwać naszą obronę w pozorze słabyszym punkcie, mianowicie wzdłuż się do Węgier, na przykład, wschodu i południowego wschodu, plynie mniej króki rosyjskiej na Bukowinie, na grzbiecie Karpat i między Dniestrem i Stochodem. Co prawda trzeba spodziewać się, że zapowiadane wzmocnienia rosyjskie zoowu ożywia, walkę na tym froncie. Nie zdolają one jednak wstrząsnąć naszą coraz oporniejszą linią. Oskrzydlenie armii Bothera stanęło także na miejscu, a matka stała się wrogiem, nie została pogiębiona na zachodzie. Wielka letnia ofensywa rosyjska nie jest rozegrana do końca. Al przewidujemy tragiczny koniec — bezużyteczną ciarę pół miliona żołnierzy rosyjskich. Czy wzmoczenia zoowu jest. Roskij na froncie Dżwiny i w krajinie jezior nad wielkży polot swojej strategii, tego nie możemy przewidzieć. Zależy to głównie od wzmocnienia na płaszczyźnie, co na być dokonane przez resztki pozostałego ruszenia i Indu kozackie. Arme rosyjska zostanie w każdym razie milionowa. Czy jednak entente da siebie i swoich bałkańskich przyjaciół znaleźć doś artyleryi i amunicyji, ażeby równocześnie kilka wielkich ataków przeprowadzić, wydaje się więcej czy wątpliwie.

Przebieg kampanii przeciw Rumunii walczy zwyciężycie ściśle z polakami rosyjskimi, które wojko rumuńskie już powiękzyły. Zależy to także od kierunku marszu rosyjskiego na Bułgaryę od ilości przeciwstawionych sił. Łączy się to dalej z kontrooperacjami niemiecko-austro-węgierskimi z innymi ważnych punktów i nareznie wkroczenia Turcyi i Włoka z Sarajem i dezyje a Grecy i nie pozostane także bez wpływu. Alie walki na granicy Siedmiogrodu będą przez pewien czas baczniejszą budziły uwagę. Aż do wypowiedzenia wojny przez Rumuniję niemiecko-bułgarską ofensywa w Grecyi ślęła energicznie naprzód. Pierścień koło Solunia stał się zasadniczo ciasniejszy. Bułgarskiego lewego skrzydła Angliji i Francuzi nie zdolali zatrzymać. Front bułgarski zajmuje teraz całą linię między wydobyciem się Strumy z gór a jej ujściem w zatoce Orfano. Także całej Pobrzeże od tego miejsca po granice turecką jest zabezpieczona. Serbowie wykopalili sobie grób w okolicy jez. Ostrowo i rzeki Moglicy. Tyłce ich strażę parę są zwolna wstęca w kierunku

Janek Ciembroniewicz

Z cyklu:

## „Ludzie i rzeczy.”

4. Gott strafe Angliand.\*

Przyjechałem z miasta, gdzie napisy te widniały na każdym kroku. Wychyłaly się ze wszystkich okien wystawowych, wyglądaly z zakurzonych popielniczek — były modne i w czasie i pełno ich było i przestały robić wrażenie. Opatrzyły się! Prawdą, a Bogiem zaczęły nawet tem swoim weiskaniem się wszędzie, weiskaniem na miejsca najmniej może odpowiednie, irtwowały i cieszyłem się, że zginyły mi z przed oczu.

Po przyjeździe wpadłem w wir pracy, która pozwoliła mi na pewien czas o Anglii zapomnieć.

O polnie trawno było nie pamiętać, ślady jej bowiem spotykało się wszędzie. Tu dom rozbity granatami,

ówdzie wieś spalona, tu z piasku wyglądający kosciotrup koński, przwydzioły dziagle na pamięć, — ziemię te nie widać już po raz który obficie krwają się zlewają.

Okołice, przez które przejeżdżałem, same przez się niewesołe, jeszcze smutniejsze robiły wreszcie przez te ślady, które widać było w terenie na podłożu, słonko jak gdyby nigdy nie, złoćcio te rany i obwalało snopami światła zieleńjące ląca i pola.

Co raz więcej zbliżałem się w okolicy, nie których odbywały się walki i przeloty — w terenie na podłożu, oblanym znoważ promieniami słońca, rzuciły mi się brutalnie w oczy szereg grobów.

Groby żołnierskie.

Sypane przez poczciwe koleżeńskie dionie, ale sypane z pospółchem, bo los wojny gę i pędzi dalej i nie pozwala ni żalów rozwiódz, ni grobów utrwalać.

Mogilka wznosi się, gdzie popadnie, odcina się nieporównywalnie groszem od zielenia otoczenia, świeci w dal drzwianym kryżykiem i pomysłnym hełmem, zawieszonym na ramieniu krzy-

ża. I kto wie, jaka tam głowa dumna i pełna młodzieńczej rojeji hełm ten nosiła, jakie siwy dobiegł czy spoglął w pod tęg hełmu, kto i na jakim kom tam w dalekim świecie oczy i twarz rumiana promieniem szczęścia były...

A między grobami pogania chłopina wychudzioną szkapę.

Chleb ślad; będzie dla tych, co zostali.

Wysiadłem z wózka i z odkrytą głową snuć się poczęłem pomiędzy tymi grobami.

Podobne do siebie bliźniaczko...

Podobne, jak i ci w szarych mundurach, którzy w nich spoczywają.

Nic tu jeszcze sztuka nie dowała. Niczem nie upięknyła tego pierwotnego żołnierskiego cmentarzyska...

Skowronki leno wzbijały się nad nim w słończoną dal i niefrasobliwie nęca swe odwieczne pieśni, pieśni, ani o jeden ton nie smętniejsze niż zwykłe.

I razi mnie ta cisza i ten spiew skowronka i ta natura obojtna i te groby bliźniaczko...

Jakoż to? Tyłu ich legło—tyłu tam leż i płacz — i nic... i cisza i spiew

skowronka i chopek przy pługu? Ostatni raz rzucam okiem na spokoju, jakie siwy dobiegł czy spoglął w pod tęg hełmu, kto i na jakim kom tam w dalekim świecie oczy i twarz rumiana promieniem szczęścia były...

Podchodzę. Grob obłożony starannie i dionią, obłożony i kwiatami obsadzony.

Kochające to jakieś rękę śmiały tak troskliwe te ostatnią rolęszę żołnierzyka...

Chochanka—to, żona, czy matka była u niego z odwiedzaniem?

Mówi to napis: „Tu spoczywa — — — — — słuchacz politechniki lat 24.

Cała moja nadzieja legła w tym roku. Boże ukar Anglię.”

Teraz przemówił do mnie ten napis. Tak! O ukar Boże, ukar Anglię za te wszystkie groby, za te wszystkie matki płaczące, za te spalone siola i zmarnowane życia!

Wodeny. W Paryżu wielbiono Briand'a, że wraz z Kitchenerem ekspedycję sokołską powołał jdo życia. Niedawno jednak, nim Rumunia wojnę wypowiedziała, chciano go za to ukrzyżować.

Równowaga na froncie za kontrahentów polega na atakach i kontratakach, na równorzędnej obustronnej artylerji i nocem trzymaniu się obu stron wujojących. Nie można spodziewać się, że Anglia walki nad Sommę niezapodnie zaniecha. Chcena front swój rozszerzyć i się ciuś przelożyla już na północ od potoku Ancre. Sir Douglas Haig sądzi, że to przyniesie mu szczęście. Joffre myśli tak samo i dlatego każeł uderzać na południe od kofei. A mi oń nie się. Wynik przyniósł na razie straty nieprzyjacielowi. Przy rozważaniu sytuacji na froncie zachodnim musimy mieć ciągle na uwadze cel ostateczny. Front niemiecki miał być doprowadzony do zwycięstwa. Ale to nie nastąpiło. Pozostał silnym i dość elastycznym.

Wpływ wzajemny walk na obu frontach jest coraz wyraźniejszy. Francuska obrona Verdunu dojdzie kiedyś do kresu.

## Manifestacja lojalności Rumunów węgierskich.

BUDAPEST 6 września (TBK). Przy oświadczeniu Tiszy w Sejmie węgierskim, że Rumunia wypowiedziała wojnę, przyszło do burzliwych scen, przyczem daly się słyszeć głosy: dymisjonowania.

Rumun Popesicu i Cernozymi oświadczenie posłów w rumuńskich, w którem Rumuni monachi wyrażali wiernie przywiązanie do ojczyzny i dynastji.

Po oświadczeniach przewodców opozycji Tisza z stwierdza, że zarządzone zostały środki militarne i odnoszące się do ewakuacji Siedmiogrodu. Jednakże wobec postępowania Rumunii, która bez próby rokowań wojnę wypowiedziała i natychmiast ją zaczęła, nie mogą być wszczęte równocześnie przeprowadzone.

Tisza składa następnie najwyższe uznanie posłowi austro-węgierskiemu w Bukareszcie i wyraża nadzieję, że Rumunia nie ujdzie z zasłużonego losu.

### Małe obserwatorium.

## Nasi „maksymaliści“.

Pełno ich wszędzie, szczególnie tam, gdzie ich najmniej potrzeba... Zaledwie po długich staraniach uda się gdzieś zaprzadzić grupę ludzi do pracy, przedstawiającej możliwość osiągnięcia realnych rezultatów, zaledwie po długich trudach uda się stworzyć jakąś instytucję narodową i ta rozpocznie działalność, już zjawiają się i bez najmniejszego stępienia, a nawet przy wprowadzaniu zażęcia, bezczelności” ośmielił się spytać, gdzie ci głosiciele wielkich hasel dotychczas byli, co i gdzie robili, co osiągnęli? Naprawdę się pytał, gdzie byli, gdy ci, na których rzucano się w szale nienawiści, pracowali przed wojną i podczas wojny w imię najdroższych Polaków ideałów wytrwale i nieprzerwanie... Szczęśliwym będziesz, o ile wówczas skonczy się na wymyślaniam od znikąd nowych przedsięwzięć, przekupów, karierowiczów, bezideowej holoty i epitetów, tak powszechnych na wyżynach „maksymalizmu”. Zaiste szczęśliwym będziesz...

Może się bowiem zdarzyć, że „idealni” maksymaliści zbokotają cie, a

wówczas maksymalista — cukiernik nie sprzeda ci ciastek, a maksymalistyczna Liga nie oddarzy cię skarpatkami, lub inną równie potrzebną częścią garderoby, gdy będziesz ruszał na front bojowy... Nasz maksymalista obecny to wytwór najfatalniejszy niewolniczych warunków naszego bytowania, wytwór nieśczęśliwych stosunków, wśród których społeczeństwo przyzwyczajone było do budowania programów i hasel, a nie do zamieniania ich w realną rzeczywistość, wśród których burzono ciągle, a nie budowano, wśród których co za zawsze był czarny abstrakcyjizm. W obrębie abstrakcji krecał się też nieustannie nasz maksymalista, wyrażając wielkie szkody swojemu negatywnymi znowami kawiarzami i konwentylowemu.

Szczęśliwym jesteś, wielki Prometheusu, żeś nie znał naszego maksymalisty! Abstrakcją naszą przed tobą zniekanym, do skały przysytym, i z wyrazem pogardy w całej swojej postaci, mówili...

O karle! Porwałś bogom nieśmiertelnym i śmie! Wielkimi duchowi generaże ognisko nie wystarczy! Ja żądam czegoś nieobytnie wyższego! Ja żądam gorejącego wilłanu...

Szeroka struga leje się krew serdeczna kwiatu polskiej młodzi, co dla wolności polskiej za karabin chwyciła, wśród potu znojnego pracuje garścią wody, która starejacie się wykopują, i ziemnych i retami i czołem uszojnym, co to znaczy polityką wielkich żądań? Czy wy rozumiecie, co to za czyn z zapiekającego tronu rzucać w przestwór historyczne żądania?

Nie, wy tego zrozumieć nie możecie — licy z wysokości swego tronu maksymalista — bo w waszych skarlałych, przyzwyczajonych do niewoli dużych żądań ożyli wielkich żądań, którzy takim płomieniem gorącej w naszych duszach (za pieciem...) Tak, wy tego rozumieć nie możecie, abowiem przyzwyczajeni jesteście do mozołnej, powolnej, ale pewnej, i do skutków pracy, a nie do rzucania gołostawnych hasel.

Potenzwał zaś zrozumieć tego nie możecie i nie chcecie, potencwał nie wystrząsać nam wyłączone rzucanie hasel, lecz chcecie widziec drogę do ich osiągnięcia, potencwał do osiągnięcia ich chcecie dążyć nie drogą gwałtownych „na gębe” wystąpień, lecz ofiarą krwi Legionów i Bożyma pracą polityczną, zabierając wje swoje życie i wynoszące się gdzie pieprz rośnie...

Zabierając się bez względu na to, co za wasz zostanie, co na wasze miejsce powstanie, bez względu na to czy wyniesienie się wasze nie pogoryż w otchłani bezdonna podwalni wielkiej budowl, tak mozolnie i wśród tak ciężkich warunków zapoczątkowane, bez względu na pracę, jakącicie wtożyli zabieracie się, bo przeskadzacie w rzucaniu wielkich hasel maksymalistom, zabieracie się, póki p. maksymaliści są dobzy...

Autor pewien chciał wzmocnić na grobie naszego maksymaliny następujący napis: „Tu leży ten, który wiele żądał Przechodźnie nie łatujmy się mówieniem palczera za spojki jej duszy, abowiem jej nie miał. Aniołowie, gdy się wybierali na ten świat przyniosli mu różę, ale wyszła była dla niego za mała i żądał tak wielkiej, że w rzeczywistości było to żrzące te dęsty...”

S. K. R a d o Ń .

## Z chwili.

Rozszalały się litery, rozszalały się spółgłoski, Czekaj ka coraz większe troski, co jest lepsze, pita ten: C. K. N. czy N. K. N. 7? tamten wielki L. P. P. reszta tylko chleba chce, lłne zaś „stowiaskie braty” tęsknią do powrotu „braty” — tanie mięso, tanja kasza, — w pysk nachalką — dobra dzaszał

Młodzień mstwem rozpalony Krzyżcy: głupstwem za Legiony, Senc ma tylko P. O. W. — próbuj się sprzećwicił mulłony chce po życia kres należeć do P. O. S. Zaś narodu chwycił ster chce P. P. S., N. Z. R., o drobnoście tylko chodzi: czy się naród na to... zgodził i w powodzi różnych racyi Szuka ludek orientacyi, Kto zaś chce się „zorientować” szluszność pradów wysondował, zhadzi się o dote strony, żeń napewno... pomylony.

Br a m i n .

## Poległej braci.

Więc gdy rozkaz ów srogi wydał, żeśmy od Was obiegi daleko, — Wyście bracia za krawą tą rzeką jako warta niezłomna zostali...

Myśmy poszli — cokolwiek się zdarzy — Miaręziemie kroknim krwawym, Wyście zaś przyklepli u ziemi, jako czujne wedydy na straży!

Jako stróżu Wolności i gońcy i ziem onych przysięgli szermierze, wieczna z ziemią czyniący przymierze, niewzawolony reduty obrotni...

O serdeczności O Bracia choć mieli zali Wy tam czujeście daleko, jak Wam serca za krawą tą rzeką czekić i ukłon żołnierski śię w danie!

Jak w noc ciemną, przy świetle ogniska, kiedy dudy zabraniem rozmowy, Wasz nam orszak powraca widmowy, Wasze drogie na ustach nazwisk!...

Wzrok nasz błąka się w cieniach sierocy, słuch naprzeciw wychodził Wam czele — ale stanął i świszcza wciąż kule, i granaty wciąż wleją po noc...

Nie jednego mi chcieli już razę ku Wam w krawęj pospieszyć odsiecz — czy — już mi rwali bagnetę ku rzeczy jeno Bracia... pilnkiem „rozkaż!”

Ale coraz — wszak to dobrze znać — to wszak czujcie, och, często się zdarza... na Wolczku — u bramy cmentarza — od nas w krawęj zagostić coś znacze...

Więc tam szłydych, co stoł przy drodze, wraz go wstrzyma na kroków polowie: „Stój! kto idzie! — ” „Dwójni” — duch — „Hasło! ? — ” „Polska!” — „Żużować” — „Przychodź!”

Na postęju, 17.VIII, 1916. Józef Mączaka, legionista.

## KRONIKA.

Materiały budowlane dla porzeżców wojsnych. C. i k. Biuro prasowe w Lublinie donosi: W celu przyrządzenia z pomocą ludności na terenie okupacyjnym, której domostwa zgorzały wskutek działań wojennych, poleci Zarząd wojskowy wydawać potrzebnyce budulce ludojonych cenach budulce z lasów państwowych podlegających jego administracji. Dostawa ta osiągnęła znaczne rozmiary: Wydano mianowicie od jesieni 1915 r. 364.580 m. 3 drzewa sosnowe i 177.000 m. 3 drzewa opalowego w łącznej wartości przeszło 5 i pół miliona koron. Drzewo to rozdzielono odpowiedź wskazanymi przez komitety ratunkowe i zwierciadłami gminne, a natomiast dostarczać pogorzelcom za pośrednictwem Komend Obwodowych woźniar w dalszym ciągu spieszyć z pomocą poszkodowanym, ponieważ jednak wydawanie drzewa z lasów rządowych w tej formie i ilości, jak to działo się dotychczas, grozi ruiną lasów i nie da się pogodzić z koniecznym zapotrzebowaniem wojskowem, przeto zarząd Zarząd wojskowy ograniczył w przyszłości wydawanie okrągłaków, a zamiast dostarczać pogorzelcom za pośrednictwem Komend Obwodowych innego materiału budowlanego — cegeli, słupów, desk — cędną bezpłatnie częścią po cenach kosztów.

Pogoteki o śmierci Bourgeta. Z Hagi donoszą pod datą 31 sierpnia: Pisarz

francuski Paweł Bourget uległ katastrofie automobilowej. Podobno umarł wskutek odniesionych ran.

Hu jęsi w Rosji — uchodząc polacy, jakich? Wedle wiadomości tatunowoskołkow komitetu” korzystało z akcji dobroczynnej tego zespołu (15,76) uchodząc polskich z Galicji. Suma ta jest jednak o tyle nieprawdzą, że pod nazwą Polaków wpisywano także galicyjskich Rusinów. W rzeczywistości ilość Polaków galicyjskich pobierających zasiłki, nie przekracza 9 tysięcy.

Wedle zestawień tego samego komitetu powód, że w lutym tego roku uchodźców z Krolów w „Polski” k’iego. Cyfra pierwsza i druga nie dają pełnego obrazu, gdyż nie zostały wzięci pod uwagę ci wszyscy, wchodzący Polacy, którzy nie korzystają z zapomóg i pomocy komitetu.

Jeżeli się doda cyfrę „tatanowskiego komitetu” i Komitetu polskiego, okazadzi się, że 75,000 Polaków i Rusinów galicyjskich przeżywa obecnie w głębi Rosji.

Los poselstwa austro-węgierskiego w Bukareszcie. Haga 6 września (T. B. K.). Według depeszy polsa holenderskiej w Bukareszcie z 3 września członkowie poselstwa i konsulat austro-węgierskiego znajdują się tam w zupełnem zdrowiu.

Biskup sufragan na Śląsku z Ołomuńca donoszą, że w dotychczas decydujących powzięto zamiar kreowania Śląską biskupa-sufragana. Śląsk nie ma własnego biskupstwa i należy do archidiecezji wrocławskiej, która dotąd dla swej części austriackiej mianowała generalnego wikariusza. Desygnowaniem na śląskiego biskupa-sufragana ma być proboszcz Opawy ks. K. I. n.

Głokawa mowa króla hiszpańskiego. Donoszą z Genewy: Na uroczystości związku sportowego „Hilbao” król Alfons wyraził się w tościs, że Hiszpanja utrzymuje przyzyczne stosunki z wszystkimi prowadami wojny. Mimo to narodził się w Warszawie komitet „Związek”, gdyż kraj miał ponaż w krzygotony, na sytuację, chociaż sytuacja taką wydaje się jeszcze bardzo daleką.

Rumuński „Rzymianie”. Łęcińska rodzina aródów patrzyła dawniej z ukosa na Rumunów i nie uważała ich nigdy za cyrkokrzyktych. Obecnie przyjeździ ich łaskawie na swoje lono.

Rumuni sami uważali się zawsze nie tylko za naród łaciński, ale wywoadzili się wprost od Rzymian.

Jak przedstawia się sprawa ze stanowiska języka? Język rumuński ma co najwyżej 20% słów pochodzenia łacińskiego, reszta to wyraz. Języki, razy obce: bułgarskie, polskie, tureckie, madzjarskie, ruskie, polskie, niemieckie, włoskie i francuskie. Ten żargon językowy odpowiadają rozwojowi nacyi rumuńskiej. Mieszkałi tam nieprzód Dakowie, pochodzący od Traków. Zdobycyż rzymnie plemie to wziępili prawie zupełnie i zaludnili nowymi kolonizatorami z prowincji poitalskich. Następnie Gotowie rozlałi się po lewym brzegu Dunaju. Wtedy im się, weszli w plemonia słowiańskie i fińskie, które im mieszały się z resztkami ludności dakkiej i italskiej. Z tej mieszaniny powstał aród, który stoł w bardzo chybą odległym powinowaciewie z Rzymianami.

Jak w nowelce Buccaccia. Arcymnia przygoda spotkała przed kilkadziesiątmi jednego z mieszkańców Witkowic, p. S., obywatka z fabryki maszyn. Oto w czasie swego wycieczki, udał się w załoty do jednej z nacyi, które ma znajduję się przy armji jako czynny żołnierz.

Po wspaniałej uczcie usłyszano nagłe dobiejanie się do drzwi i głos męża kobiety powracającego z armji na urlop. Nie wiedziano co zrobić! Alści, współtowarzysz p. S. doradził, aby go schować w obłryzmim koszu, służącym do przechowywania blyżymca, sam zaś miał powód do przyłączenia się do blyżymca o tak pólny godziny i żony żołniera. Po wejściu do domu i przywitaniu się z żoną i współtowarzyszem, żołnierz zauważył, że kosz zaczyna się zruszać i trzeszczeć. A że kosz trzaskają tylko wtedy, gdy są nadmierne suchy, przeto żołnierz postanowił namoczyć, lejąc wnie kilka konewek wody... Nieprzynotowany na te kąpiel, wyskoczył p. S. z koszem, rozrywając się jako w oku z szkaradym. Rozwieścżony żołnierz dał mu kilka razy w twarz i byłby go niechybnie ponij dotkliwie, gdyby nie interwencya żony żołniera i jego kolegi, jak również uroczyście przysięga, że... zachowanie jego byłby całkiem poprawne.

